152260 р.п. Некрасовское ул. Набережная д.37

Администрация Некрасовского муниципального района т. 4 13 48 ф. 4 11 68, 4 19 40

 Комиссия по безопасности дорожного движения
                                                 ПРОТОКОЛ № 02/04- 15
заседания комиссии по безопасности дорожного движения Некрасовского МР 29 апреля 2015 г. (11 часов  зал заседаний Администрации МР)

Председательствующий: О.А. Манафова - первый заместитель Главы Администрации Некрасовского МР,  председатель комиссии.

Присутствуют:

Н.Н. Коряковский, М.В. Градин- заместители Главы  Администрации МР
К.С. Снакин - директор МУ «КС, ЖКХ и ТП НМР»
С.В. Мозжухин - заместитель председателя, члены комиссии: Ю.С. Грибанова, Н.Н. Балуева, В.И. Таланов, А.И. Косарев,  главы СП, Д.В. Колесов, В.А. Сидоров,
Приглашённые:  представитель департамента дорожного хозяйства Ярославской области - Д.И. Замараев
 Повестка дня:
1.Об эффективности исполнения в 2015 г. подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в НМР на 2015-2017 годы», адресных целевых программ СП Ю.С. Грибанова, С.В. Мозжухин, Н.Н. Балуева, главы СП, члены комиссии.

2.О состоянии аварийности на автомобильных дорогах, расположенных в Некрасовском МР по итогам 1 квартала 2015г., мерах по снижению аварийности, травматизма, минимизации последствий ДТП, недопущении детского дорожно - транспортного травматизма С.В. Мозжухин, главы СП, Н.Н. Балуева, Д.А. Колесов
3. О порядке организации и проведении комплексной проверки улично - дорожной сети в Некрасовском МР С.В. Мозжухин, главы СП, Д.И. Замараев, В.А. Сидоров
4.  О весенне- летнем содержании дорог на территории муниципального района.

С.В. Мозжухин, главы СП, А.И. Косарев, Д.И Замараев
5.об итогах обследования автодорог по маршрутам движения «Школьных автобусов» С.В. Мозжухин, Н.Н. Балуева, главы СП, Д.И. Замараев
6. О выполнении протокола комиссии  по повышения безопасности дорожного движения ЯО от 25.03.2015г. № 1/15 В.А. Сидоров, члены комиссии

7.Об исполнении закона Ярославской области 22-з по  устройству специализированных стоянок администрациями сельских поселений  С.В. Мозжухин, главы СП, члены комиссии.

8.Разное по предложению членов комиссии

По первому вопросу, заслушав информацию  Ю.С. Грибановой, С.В. Мозжухина Н.Н. Балуевой, выступающих
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации докладчика и выступающих, принять к сведению:
-ответственным за выполнение мероприятий  программы принять меры к

своевременному выполнению мероприятий:

-подготовить рекламные мероприятия, в том числе   подготовить видеоролик по профилактике детского травматизма на дорогах с учётом изменения ПДД. Ответственные. (С.В. Мозжухин, А.А. Молев, Е.В. Балатова). Срок исполнения до 15.05.2015г.
-выполнить мероприятие по приобретению атрибутики, компьютерного оборудования, расходного материала для общественного объединения «Юный инспектор дорожного движении», наглядных средств по безопасности дорожного движения в МБОУ НМР  Ответственный.( Е.В. Булатова). Срок исполнения до 30.05.2015г;

-принять меры к доработке и принятию постановления администрации Некрасовского МР «О проведении конкурсов сотрудников Некрасовского ОМВД России» . Срок исполнения до 25.05.2015г. Ответственные (В.А. Сидоров, С.В. Мозжухин);

2)рекомендовать главам сельских поселений эффективно

использовать средства в бюджете  2015 года на финансирование дорожного хозяйства:
-принять меры к подготовке проекта дислокации дорожных знаков и средств регулирования дорожного движения на территориях СП

 Ответственные (С.В. Мозжухин, В.А. Лосев, Ю.В. Стариннов, С.В. Ивченко). Информировать комиссию о выполнении до 01.07.2015г.;
3) выполнить мероприятия в  районной целевой подпрограммы
«Повышение безопасности дорожного движения в Некрасовском муниципальном

районе» на 2015-2017годы, Информировать комиссию ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчётным квартало. Ответственные (исполнители мероприятий согласно подпрограммы);

4)подготовить проект адресной программы для сельских поселений «Адресная программа на территории сельского поселения по обеспечению безопасных условий для пешеходов» (с указанием конкретных мероприятий). Ответственные (К.С. Снакин). Срок исполнения до 25.05.2015г. направить проект  главам  сельских поселений для подготовки программ.
По первому вопросу против и воздержавшихся нет.

 По второму вопросу, заслушав информации С.В. Мозжухина, Д.В. Колесова, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению (к протоколу прилагается). В целях недопущения ДТП, минимизации их последствий рекомендовать  выполнить мероприятия:

-принять меры к проведению освидетельствования водителей на наркотическое и алкогольное опьянение в ЛПУ сельского поселения Красный Профинтерн. Ответственный Д.А. Баташов. Срок исполнения 15.05.2015г. уведомить комиссию о принятых мерах
- рекомендовать информировать комиссию о направлении ходатайства в УГГИБДД УМВД РФ по ЯО об укомплектовании ОГИБДД Некрасовского ОМВД России нормативным количеством видеорегистраторов и средств определения алкогольного и наркотического опьянения водителей. Ответственный (А.А. Бурутин). Срок исполнения (уведомить комиссию) до 15.05.2015г.;

-информировать комиссию о выполнении дополнительных мер недопущения аварийности совершения ДТП на территориях сельских поселений, принятых в 2014г. Ответственный (С.В. Мозжухин) информировать комиссию до 15.05.2015г.;

-в случае необходимости подготовить необходимые меры минимизации ДТП на территориях сельских поселений для внесения в протокол на следующем заседании комиссии. Ответственный С.В. (Мозжухин). Информировать комиссию до 15.05.2015г.
- рекомендовать провести профилактические беседы с водительским составом всех основных предприятий, имеющих автотранспорт,  до конца 2 квартала 2015г. не менее 10 проверок автотранспорта перед выездом на линию, -информировать население о проведённых мероприятиях через СМИ. Ответственные С.В. Мозжухин, А.А. Молев. Срок исполнения до 01.06. 2015г. ;
-информировать о принятии мер к включение системы уличного освещения в п. Некрасовское с момента наступления вечерних сумерек до 24 часов 00 минут и с 05 часов 30 минут до рассвета, что противоречило требованиям п. 4.6.1  ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения». Ответственные В.А. Лосев, главы СП, С.В. Мозжухин). Срок исполнения до 15.05.2015г.
-отметить, что информации о проведении профилактической работы с несовершеннолетними подростками и  молодёжью по недопущению нарушений водителями скутеров, иных транспортных средств  путём проведения специальных мероприятий и профилактических бесед в комиссию не направлено. Ответственные (В.И. Чугунов, Н.В. Полозова, Е.В. Булатова). Информировать комиссию о проведённых мероприятиях по срокам и количестве присутствующих несовершеннолетних подростков и молодёжи в срок исполнения до 25.05.2015г.;
-информации  о  проведении профилактических бесед  сотрудниками ОГИБДД Некрасовского ОМВД России на сельских сходах населения, на отчётах управляющих компаний перед жителями общественного жилфонда в комиссию не направлено Ответственные. (С.В. Ивченко, Ю.В. Стариннов, В.А. Лосев, С.В. Мозжухин., К.С. Снакин) Информировать комиссию о количестве, проведённых бесед до 25.05.2015г.;
-провести необходимые возможные работы по обеспечению безопасности перехода пешеходами ул. Советская в р.п. Некрасовское в районе инфекционного отделения Некрасовской ЦРБ. Ответственные (В.А. Лосев, С.В. Мозжухин) уведомить комиссию о приринятых мерах до 25.05.2015г.
Против и воздержавшихся нет.

- По третьему вопросу, заслушав информации докладчиков, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации  В.А. Сидорова, С.В. Мозжухина, глав СП, принять к сведению;
2) рекомендовать главам СП, в связи с передачей полномочий соответствующими решениями Думы Некрасовского МР, определить объёмы, необходимых работ для приведение в соответствие улично - дорожной сети обследование в рамках работ по содержанию автодорог (15.05.2015г. - 15.06.2015г.), включив, для определения объёмов необходимых работ представителей ОГИБДД Некрасовского ОМВД России, ГКУ ЯО «Ярдорслужба», представителей КУМИ Администрации Некрасовского МР, подрядных организаций. Ответственные (главы СП), С.В.Мозжухин). Уведомить комиссию в срок до 16.05.2015г. о порядке определения объёмов необходимых работ и графике их  выполнения  и до  16.07.2015г.
По третьему вопросу против и воздержавшихся нет.

По четвёртому вопросу О весеннее - летнем содержании дорог на территории муниципального района, заслушав информации докладчиков и выступающих,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

-информации выступающих принять к сведению;

-рекомендовать главам сельских поселений, руководителям принять меры к обеспечению бесперебойной работы технологического оборудования, транспорта, выполнению всех соответствующих технологических операций летнего содержания улично - дорожной сети инф. комиссию до 25.06.2015г.;

-в целях снижения аварийности и травматизма не допускать несанкционированных съездов, зарастания придорожных полос, продольных и поперечных трещин, надлежащее содержание дорожных знаков, особенно в местах пешеходных переходов, остановок, территориях, прилегающих к детским учреждениям. Ответственные Главы (СП, С.В. Мозжухин), руководители инф. Комиссию ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчётным кварталом (для принятия превентивных мер несанкционированных съездов практиковать привлечение к административной ответственности по ст.11.21 Ко АП РФ);

-рекомендовать главам СП принять меры к проведению претензионной работы по работе подрядных организаций. Ответственные главы СП инф. Комиссию ежеквартально.

По пятому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;

2)рекомендовать главам сельских поселений, УО, руководителям подрядных организаций, департаменту дорожного хозяйства, ОАО «РЖД» (железнодорожные переезды) принять меры к устранению нарушений перевозки детей (акты обследования автодорог по маршрутам «Школьных автобусов»), информация ОГИБДД Некрасовского ОМВД России к протоколу прилагается:

принять меры к обеспечению безопасности перевозок детей на автодорогах Некрасовского муниципального района:

Администрацией Некрасовского МР, администрациями сельских поселений  необходимые мероприятия (в пределах средств местного бюджета и бюджетов сельских поселений) по эксплутационному содержанию автодорог, находящихся в ведении ОМСУ района по маршрутам «Школьных автобусов», в 2014г. выполнены.

За счёт средств бюджетов сельских поселений выделено средств на приведение в соответствие нормам маршрутов «Школьных автобусов»  7млн.414 тыс. рублей.

Нарушения, выявленные на автодорогах департамента дорожного хозяйства Ярославской области по маршрутам «Школьных маршрутов» не устранены, не смотря на то что руководство департамента дорожного хозяйства  Ярославской области о нарушениях уведомлено:

Включить реконструкцию(расширение автодороги с 4,5метов до 6 метров) автодороги п. Некрасовское - п. Золотой Колос для движения «Школьного автобуса»(маршрут «Школьного автобуса» без выполнения мероприятий, ОГИБДД выносит представление о закрытии маршрута).

В департаменте дорожного хозяйства  Ярославской области находится проектно - сметная документация на реконструкцию автодороги (в ценах 2010г. стоимость работ составляла  75 млн. рублей).

На департамент дорожного хозяйства ЯО неоднократно были направлены письма об устранении нарушений на школьных маршрутах :

-на основании решения Некрасовского районного суда на 01.09.13 г. необходимо открыть школьный маршрут Д-Городища - Пески. На данный момент сельским поселением сделана разворотная площадка, дорога в населенном пункте отремонтирована. Основной проблемой для открытия школьного маршрута отсутствие твердого покрытия участка дороги ( 1000 п.м.), которая является собственностью департамента дорожного хозяйства.

- на школьном маршруте  Красный Профинтерн  - Макарово (1,2 км)  отсутствует асфальтовое покрытие, ограждение, способствующее возникновению аварий;

- не включена установка технических средств регулирования дорожного движения -у знаков «Искусственные неровности», пешеходный переход «Зебра» с соответствующими знаками - ограждения перильного типа, тротуары в местах перехода учащимися школы им. Некрасова в с. Грешнево СП Красный Профинтерн на автодороге Шебунино - Красный Профинтерн.

-для минимизации угрозы  жизни и здоровья детей, были направлены ходатайства в департамент дорожного хозяйства Ярославской области о выполнении   мероприятия по автодорогам, находящихся на балансе департамента дорожного хозяйства  Ярославской области, до настоящего времени нарушения содержания автодорог департаментом дорожного хозяйства  не устранены (акты обследован маршрутов «Школьных автобусов», расположенных в Некрасовском МР, проведенного в марте 2015г. в комиссии по безопасности дорожного движения Некрасовского МР имеются), будут направлены балансодержателям автодорог.;
Управлению образования выполнить мероприятия:

-направить копии актов обследования автодорог по маршрутам школьных автобусов балансодржателям автодорог. Ответственные (Е.В. Булатова). Срок исполнения до 17.05.2015г.;
-направить заявку на предусмотрение выделения средств на выполнение работ по устройству специализированной стоянки для «Школьных автобусов». Ответственные. (Е.В. Булатова). Срок исполнения до 15.05.2015г.;
-привести в соответствие нормам пешеходные переходы на автодорогах территорий, прилегающих к учреждениям образования. Ответственные (главы СП, Е.В. Булатова). Срок исполнения до 01.06.2015г.
В целях обеспечения безопасности перевозок детей по маршрутам «Школьных автобусов» выполнения п.1.3.1 протокола заседания областной комиссии по  безопасности дорожного движения Некрасовского МР от 29.01.2015г.  № 1/15,

рекомендовать департаменту дорожного хозяйства Ярославской области, в целях недопущения травматизма и смертности при перевозках детей по маршрутам движения «Школьных автобусов» на дорогах департамента дорожного хозяйства Ярославской области, включить мероприятия обеспечения безопасности перевозок детей по маршрутам «Школьных автобусов» на автодорогах, расположенных в Некрасовском муниципальном районе,  принадлежащих департаменту дорожного хозяйства Ярославской области в областную целевую программу «повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2016-2018 годы, за счёт иных средств информировать комиссию до 01.08.2015г.;
-принять к сведению информацию администрации сельского поселения Красный Профинтерн, что уличное освещение в границе ответственности администрации сельского поселения Красный Профинтерн для установки технических средств регулирования дорожного движения - у знаков «Искусственные неровности», пешеходный переход «Зебра» с соответствующими знаками - ограждения перильного типа, тротуары в местах перехода учащимися школы им. Некрасова в с. Грешнево СП Красный Профинтерн на автодороге Шебунино - Красный Профинтерн освещение смонтировано и функционирует.

По шестому  вопросу, заслушав информацию В.А. Сидорова выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих принять к сведению;

2)рекомендовать главам СП, ОГИБДД Некрасовского ОМВД России принять меры к исполнению п.1.1. вопроса 1 протокола комиссии  по повышения безопасности дорожного движения ЯО от 25.03.2015г. № 1/15 (выявлять аварийно опасные участки автодорог и принять меры к устранению нарушений содержания дорожного полотна, устранению нарушений на аварийно -опасных участках автодорог). Срок исполнения до 15.06.2015г. уведомить комиссию.
Против и воздержавшихся нет.
 По седьмому  вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих принять к сведению;

2)отметить, что на текущий момент по выполнению протоколов заседания комиссии по безопасности дорожного движения Некрасовского МР, протокола комиссии от 21.08.2014г. № 04/08-14, протокола комиссии повышения безопасности дорожного движения Ярославской области от 01.10.2014г,  должных мер администрациями сельских поселений к организации специализированных стоянок не принято;
-принять меры к выполнению протоколов заседания комиссии по безопасности дорожного движения Некрасовского МР от 25.06.2014г., 21.08.2014г № 04/08-14, протокола комиссии повышения безопасности дорожного движения ЯО от 01.10.2014г.,  организации специализированных стоянок в целях исполнения закона ЯО от 1июля 2012г. № 22 «О порядке перемещения транспортных  средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств». Ответственные. (главы сельских поселений). Информировать комиссию о выполнении в срок до 15.05.2015г. -уведомить комиссию о размещении конкурсной документации, принятии иных  необходимых мер.
По седьмому вопросу против и воздержавшихся нет.
Председательствующий первый заместитель
Главы Администрации муниципального района,
председатель комиссии по безопасности дорожного движения
Некрасовского муниципального района                                             О.А. Манафова
Протокол вёл секретарь комиссии                                                       В.А. Сидоров